
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 23 с. Новозаведенного» 

 

ПРИКАЗ 

 

03 ноября  2023  года                с. Новозаведенное                                          № 528  

                                  

 
Об утверждении Плана мероприятий (Дорожная карта) по подготовке к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ 
№ 23 с. Новозаведенного в 2024 году 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки Российской Федерации от 04 апреля 2023 года 

№ 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от 04 

апреля 2023 года № 233/552 (далее - Порядок), приказом управления 

образования администрации Георгиевского муниципального округа 

Ставропольского края от 25 октября 2023 года № 2089 «Об утверждении Плана 

мероприятий (Дорожная карта) по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Георгиевском муниципальном округе 

Ставропольского края в 2024 году», на основании решения педагогического 

совета (протокол от 01 ноября 2023 года № 03), в целях повышения качества 

подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА-9, 

ГИА-11) в МБОУ СОШ № 23 с. Новозаведенного в 2024 году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (Дорожная карта) по 

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ СОШ № 23 с. Новозаведенного в 2024 году (далее - 

Дорожная карта). 



 
 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ СОШ № 23 
с. Новозаведенного 
от 03 ноября 2023 года № 528 

План мероприятий (Дорожная карта)  

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 23 с. Новозаведенного в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки Результат мероприятия Ответственные 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году 

1.1 Проведение анализа результатов 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования (далее - ГИА-9, ГИА-11) и 

подготовка аналитических отчетов по 

результатам ГИА-9, ГИА-11 в МБОУ 

СОШ № 23 с. Новозаведенного в 2023 

году 

Август-октябрь 

2023 года 

Анализ ГИА по учебным 

предметам 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

1.2 Рассмотрение анализа ГИА на 

заседании педагогического совета 

Август 2023 года Размещение анализа ГИА 

на официальном сайте 

МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

Алексеева А.Е. 

1.3 Утверждение Плана мероприятий 

(Дорожная карта) по подготовке к 

проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

Ноябрь 2023 года Размещение Дорожной 

карты на официальном сайте 

МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 



программам основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ 

СОШ № 23 с. Новозаведенного в 2024 

году 

1.4 Проведение административных 

совещаний, педагогических советов, 

методических советов с 

педагогическими работниками, 

руководителями школьных 

методических объединений, 

классными руководителями 

выпускных классов 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Протоколы совещаний, 

заседаний 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Организация работы с выпускником, 

не получившим аттестат о среднем 

общем образовании (индивидуальные 

занятия, консультация). Подготовка к 

участию в государственной итоговой 

аттестации по математике базового 

уровня 

Июль-сентябрь 

2023 года 

График консультаций, 

выполнение заданий 

открытого банка заданий 

Алексеева А.Е., 

Чванова О.В.,  

2.2 Анализ потребности в курсовой 

подготовке 

Июль-август 

2023 года 

Заявки на обучение 

педагогических 

работников на курсах 

повышения 

квалификации 

Алексеева А.Е. 

2.3 Направление учителей-предметников 

на курсы повышения квалификации по 

повышению профессиональной 

компетентности экспертов по проверке 

Октябрь 2023 года 

- март 2024 года 

Повышение уровня 

квалификации учителей-

предметников 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 



и оценке заданий ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ с 

развернутым ответом и организации 

работы предметных комиссий 

2.4 Участие в краевых семинарах, круглых 

столах, мастер-классах для учителей-

предметников по вопросам подготовки 

обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 по 

каждому учебному предмету 

Октябрь 2023 года 

- апрель 2024 года 

Повышение уровня 

квалификации учителей-

предметников 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

2.5 Участие учителей-предметников в 

курсах повышения квалификации по 

подготовке обучающихся к ГИА-9, 

ГИА-11 

Октябрь 2023 года 

- апрель 2024 года 

Повышение уровня 

квалификации учителей-

предметников 

 

2.6 Участие в заседаниях окружных 

методических объединений учителей-

предметников по вопросам: 

организация работы методических 

объединений педагогических 

работников по совершенствованию 

преподавания учебных предметов, 

оценке качества обучения в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, обобщение опыта 

1 раз в четверть в 

течение 

2023/24 учебного 

года 

Информационные 

материалы 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

2.7 Проведение заседаний методического 

совета, школьных методических 

объединений 

Согласно плану Протоколы заседаний Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

2.8 Определение перечня тем и заданий, 

вызвавших затруднения при 

В течение 

2023/24 учебного 

Участие в проведении 

мастер-классов для 

Руководители 

школьных 



выполнении обучающимися 

экзаменационных работ на ЕГЭ, ОГЭ 

по каждому учебному предмету, для 

включения в план проведения мастер-

классов при подготовке учителей-

предметников по вопросам методики 

их решения 

года учителей предметников, 

обобщение опыта 

методических 

объединений, 

учителя-предметники 

2.9 Разработка и утверждение Плана 

мероприятий по ликвидации пробелов 

в знаниях обучающихся, включая 

корректировку рабочих программ 

учителей-предметников с учетом 

анализа результатов ГИА по каждому 

учебному предмету на основе анализа 

школьных и окружных методических 

объединений 

Август-октябрь 

2023 года 

План мероприятий по 

ликвидации пробелов в 

знаниях обучающихся 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

2.10 Представление опыта педагогических 

работников по каждому учебному 

предмету на муниципальном уровне в 

рамках научно-практических 

конференций, семинаров, круглых 

столов, мастер-классов, совещаний 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Информационные 

материалы, протоколы 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

2.11 Участие в трансляции эффективных 

педагогических практик 

учителей, подготовивших выпускников 

с наиболее высокими результатами 

ГИА-9, ГИА-11, учителей-

предметников, подготовивших 100-

балльников по ЕГЭ, учителей, 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Участие в проведении 

конференций, круглых 

столов. Размещение 

публикаций на 

официальном сайте 

МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 



являющихся краевыми экспертами. 

Обобщение опыта по подготовке 

выпускников к ГИА-9, ГИА-11 

2.12 Ознакомление учителей-предметников, 

участников ГИА, их родителей 

(законных представителей) с 

возможностями использования 

федеральных информационных 

ресурсов по подготовке к ГИА 

(открытый банк заданий ГИА, 

видеоконсультации ФИПИ) по всем 

учебным предметам 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Информационные 

материалы, протоколы 

ознакомления 

Алексеева А.Е., 

Ханиева Ю.В., 

Стрельникова Н.И., 

Алексеева Н.М., 

Толокольникова Т.В. 

 

2.13 Оказание методической 

(консультационной) помощи: 

учителям-предметникам по 

организации работы с одаренными 

обучающимися; учителям-

предметникам, выпускники, которых 

не преодолели минимальный порог по 

учебным предметам по итогам 

проведения ГИА-9, ГИА-11 в 2023 

году 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Индивидуальное 

консультирование, 

взаимопосещение уроков, 

наставничество 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

2.14 Методическая поддержка 

педагогических работников, чьи 

обучающиеся показывают стабильно 

низкие результаты обучения 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Индивидуальное 

консультирование, 

взаимопосещение уроков, 

наставничество, 

повышение уровня 

квалификации учителей-

предметников 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 



2.15 Участие в стажировке  для 

управленческих команд школ-

участников проекта по выравниванию 

условий для получения качественного 

образования обучающимися 

Ставропольского края в 

2023/24 учебном году на базе МБОУ 

СОШ № 12 станицы Незлобной 

По отдельному 

графику 

Обмен опытом. Дневник 

наблюдения 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

2.16 Организация и проведение 

мониторинга взаимопосещения уроков 

по каждому общеобразовательному 

предмету 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Мониторинг 

взаимопосещения уроков 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

2.17 Участие в семинарах для молодых 

учителей со стажем работы до 3-х лет 

по вопросам подготовки обучающихся 

к ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Информационные 

материалы 

Алексеева А.Е. 

2.18 Организация и проведение семинаров, 

лекций, родительских собраний, 

индивидуальных консультаций по 

вопросу психологической подготовки 

выпускников и их родителей 

(законных представителей) к ГИА 

через систему психологического 

сопровождения 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Информационные 

материалы, размещение 

памяток на официальном 

сайте МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

Овчинникова И.В. 

2.19 Разработка Графиков консультаций по 

подготовке ГИА-9, ГИА-11 для 

выпускников по каждому 

общеобразовательному предмету 

Сентябрь 

2023 года 

Размещение графика на 

официальном сайте 

МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

Алексеева А.Е. 



2.20 Подготовка к итоговому 

собеседованию по русскому языку в 9 

классах, итоговому сочинению 

(изложению) в 11 классе на школьном 

уровне: 

- участие в проведении вебинаров, 

семинаров по подготовке к итоговому 

собеседованию по русскому языку, 

итоговому сочинению (изложению) 

для лиц, задействованных в 

проведении ГИА; 

- проведение совещаний по вопросам 

организации и проведения итогового 

собеседования по русскому языку, 

итогового сочинения (изложения) для 

учителей русского языка и литературы; 

- участие в проведении 

муниципальных репетиционных работ: 

- по итоговому сочинению 

(изложению) для выпускников 11 

классов; 

- по итоговому собеседованию по 

русскому языку для выпускников 9 

классов; 

- анализ проведения и результатов 

итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому 

языку. Коррекция подготовки 

обучающихся к итоговому сочинению 

Октябрь 

2023 года 

- февраль 

2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 

2023 года 

- ноябрь 

2023 года 

Декабрь 

2023 года 

- январь 

2024 года 

Октябрь 

2023 года 

- февраль 

2024 года 

 

 

 

 

Информационные 

материалы, размещение 

нормативных материалов 

на официальном сайте  

МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного, 

мониторинг 

Алексеева А.Е., 

Асхабова Н.Г., 

Исаева Т.Н., 

Стрельникова Н.И. 



(изложению), итоговому 

собеседованию по русскому языку в 

дополнительные дни; 

- мониторинг качества знаний 

обучающихся 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

3. Нормативно-правовое обеспечение 

3.1 Подготовка нормативных правовых 

документов школьного уровня в 

соответствии с действующим 

законодательством в сфере 

образования по организации и 

проведению: 

ГИА-9 и ГИА-11: 

- информационно-разъяснительной 

работы со всеми участниками ГИА; 

- об организации «горячей линии»; 

- об организации и проведении 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего образования в 2024 

году; 

- об утверждении персонального 

состава специалистов, ответственных 

за проведение ГИА-9, ГИА-11 в МБОУ 

СОШ № 23 с. Новозаведенного в 

2023/24 учебном году; 

- об ознакомлении со сроками, местами 

и порядком информирования о 

результатах итогового сочинения 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

 

 

 

Сентябрь 

2023 года 

 

Октябрь 

2023 года 

 

 

 

Октябрь 

2023 года 

 

 

 

Октябрь 

- декабрь 

2023 года 

Приказы, 

информационные письма, 

отчеты, памятки, графики 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 



(изложения) и ГИА-11, итогового 

собеседования по русскому языку и 

ГИА-9; 

- об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 

2023/24 учебном году; 

- об утверждении лиц, ответственных 

за внесение сведений в РИС при 

подготовке и проведении ГИА 

обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы 

основного общего и среднего общего 

образования; 

- о проведении психолого-

педагогического консилиума для 

обследования на ТПМПК с целью 

определения специальных условий 

участникам ГИА-9, ГИА-11 с ОВЗ, 

детям-инвалидам; 

- о предоставлении списков для 

формирования базы работников и 

внесения их в РИС для проведения 

ГИА-9, ГИА-11; 

- об утверждении поэтажных схем 

пунктов проведения итогового 

сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку в 

2024 году; 

- об утверждении схемы доставки 

 

 

 

Ноябрь  

2023 года 

 

Октябрь 

2023 года 

 

 

 

 

 

Октябрь 

2023 года 

 

 

 

 

Декабрь 

2023 года – 

февраль 2024 года 

 

Ноябрь 

2023 года, январь 

2024 года 

 

 

Март-апрель 



обучающихся в ППЭ в период 

проведения экзаменов; 

- об участии лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9, ГИА-11 

(технические специалисты, 

собеседники и др.) в ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ; 

- об ознакомлении с составом, местами 

работы предметных и конфликтной 

комиссий при проведении ГИА-9, 

ГИА-11; 

- об ознакомлении с Положением о 

предметных и конфликтной комиссиях 

по проведению ГИА-9, ГИА-11; 

- об организации и проведении 

обучения, инструктажей для лиц, 

задействованных при проведении 

ГИА-9 (члены ГЭК, руководители 

ППЭ, технические специалисты, 

организаторы ППЭ, экзаменаторы-

собеседники, ассистенты и др.); 

- об обеспечении безопасности при 

проведении ГИА-9, ГИА-11 

2024 года 

Апрель 2024 года 

Ноябрь 2023 года -

июнь 2024 года 

 

 

Март-апрель 

2024 года 

 

 

Март-апрель 

2024 года 

3.2 Изучение нормативных правовых 

документов, распорядительных актов 

по вопросам организации и проведения 

ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году 

федерального, регионального, 

муниципального уровней 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Постановления, приказы, 

методические 

рекомендации, 

инструктивные и 

информационные письма, 

протоколы 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

3.3 Изучение методических рекомендаций, В течение Приказы, методические Дзюбанюк Е.Р., 



инструкций по подготовке и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 

2024 году, разработанных 

министерством образования 

Ставропольского края: 

- методических рекомендаций по 

подготовке к написанию итогового 

сочинения (изложения) в 

2023/24 учебном году для учителей 

русского языка и литературы; 

- Порядка проведения итогового 

сочинения (изложения) в 

Ставропольском крае в 

2023/24 учебном году; 

- методических рекомендаций по 

подготовке к проведению итогового 

собеседования по русскому языку в 9 

классах; 

- инструкций министерства 

образования Ставропольского края для 

членов ГЭК, руководителей ППЭ, 

организаторов в и вне аудитории, 

технических специалистов, 

ассистентов и др. 

2023/24 учебного 

года 

 

Октябрь 2023 года 

 

Ноябрь 2023 года 

 

Декабрь 2023 года 

Февраль 2024 года 

рекомендации, 

инструктивные и 

информационные письма, 

протоколы 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

3.4 Размещение нормативных правовых 

актов, регулирующих вопросы 

проведения государственной итоговой 

аттестации, на официальном сайте 

МБОУ СОШ № 23 с. Новозаведенного 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Размещение 

нормативных материалов 

на официальном сайте 

МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

Алексеева А.Е., 

Фролова Т.И. 



4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

4.1 Участие ответственного за проведение 

ГИА-9, ГИА-11 в муниципальных 

совещаниях, методических 

конференциях, семинарах по вопросам 

подготовки и проведения ГИА в 

2024 году 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Организационное 

обеспечение 

ГИА-9, ГИА-11 

Алексеева А.Е. 

4.2 Участие директора, учителей-

предметников в региональных 

совещаниях, семинарах, вебинарах, 

конференциях по вопросам ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2024 году 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Организационное 

обеспечение 

ГИА-9, ГИА-11 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

4.3 Участие в обучающих семинарах, 

совещаниях для: 

- членов ГЭК-9, членов ГЭК-11; 

- руководителей ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- экспертов предметных комиссий; 

- общественных наблюдателей; 

- руководителей ОУ; 

Организация и проведение обучающих 

семинаров, инструктажей на школьном 

уровне для: 

ГИА - 9: 

- руководителей ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- специалистов по инструктажу и 

лабораторным работам; 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Организационное 

обеспечение ГИА-9, 

ГИА-11, ведомости 

инструктажей 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 



- экспертов по оцениванию 

практической работы по химии; 

- ассистентов. 

ГИА-11: 

- членов ГЭК-11; 

- руководителей ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- ассистентов. 

4.4 Дистанционное обучение лиц, 

привлекаемых к проведению ЕГЭ 

(членов ГЭК, руководителей ППЭ, 

организаторов ППЭ, технических 

специалистов ППЭ) в 2024 году 

(учебная платформа ФТЦ) 

Февраль - апрель 

2024 года 

Повышение уровня 

квалификации. 

Сертификаты 

Алексеева А.Е. 

4.5 Дистанционное обучение членов ГЭК, 

руководителей ППЭ, технических 

специалистов ГИА-9 в 2024 году 

(учебная платформа СКИРО ПК и 

ПРО) 

Март - апрель 

2023 года 

Повышение уровня 

квалификации. 

Сертификаты 

Алексеева А.Е. 

4.6 Организация учителей-предметников 

для обучения в эксперты предметных 

комиссий 

Ноябрь 2023 года 

– февраль 

2024 года 

Заявки на участие Алексеева А.Е. 

4.7 Осуществление координации и 

контроля за проведением обучения 

лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 

Февраль - май 

2024 года 

 Алексеева А.Е. 

4.8 Участие в семинарах для экспертов 

предметных комиссий ГИА- 9 и ГИА-

В соответствии с 

графиком ФИПИ 

Повышение уровня 

квалификации экспертов 

Алексеева А.Е. 



11, проводимых ФГБНУ 

«Федеральный институт 

педагогических измерений» 

предметных комиссий. 

Списки участников 

4.9 Оказание организационно-

методической помощи 

педагогическим работникам по 

подготовке и проведению ГИА в 

2024 году 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

 Алексеева А.Е. 

4.10 Проведение инструктивных совещаний 

с лицами, задействованными в 

проведении ГИА-9, ГИА-11 

Не позднее, чем за 

два дня до 

экзамена 

Протоколы совещаний Алексеева А.Е. 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

5.1 Обеспечение конфиденциальности и информационной 

безопасности сбора и передачи 

сведений в РИС, результатов ГИА-9, 

ГИА-11 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Приказы Алексеева А.Е. 

5.2 Проведение административных 

совещаний: 

- «Итоги экзаменационной кампании 

2023 года»; 

- «Формирование баз данных детей с 

ОВЗ, принимающих участие в ГИА. 

Требование к оформлению пакета 

документов для прохождения 

ТПМПК»; 

- «Подготовка к проведению итогового 

сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х 

классах»; 

 

 

Сентябрь  

2023 года 

Октябрь  

2023 года 

 

 

 

Ноябрь  

2023 года 

 

 

 Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 



- «Результаты итогового сочинения 

(изложения), репетиционного 

итогового собеседования по русскому 

языку. Особенности проведения ГИА в 

2023году»; 

- «Объективность выставления отметок 

претендентам на поощрение медалями 

«За особые успехи в учении» I и II 

степеней, золотыми, серебряными 

медалями «За особые успехи в 

обучении», получение аттестата об 

основном общем образовании с 

отличием»; 

- «Итоги проведения репетиционных 

работ по математике, русскому языку, 

предметам по выбору в 9, 11 классах. 

Совершенствование деятельности 

общеобразовательных учреждений по 

подготовке к ГИА в 2024 году»; 

- «Порядок завершения 

2023/24 учебного года. Об 

ответственности лиц, задействованных 

при проведении ГИА в 2024 году» 

Декабрь  

2023 года 

Февраль  

2024 года 

 

Апрель  

2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Апрель 

2024 года 

5.3 Участие в совещаниях по вопросам 

проведение ГИА-9 и ГИА-11, 

заполнения РИС и подготовки ГИА в 

2024 году 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Организационное 

обеспечение 

ГИА-9, ГИА-11 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

5.4 Организация регистрации участников 

ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году 

Октябрь 2023 года 

– январь 2024 года 

Размещение информации 

на сайте МБОУ СОШ 

Алексеева А.Е. 



№ 23 с. Новозаведенного 

5.5 Создание материально-технических 

условий для подготовки обучающихся 

к практической части ОГЭ по физике и 

химии 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Обеспечение 

оборудованием для 

проведения практической 

части ОГЭ по физике и 

химии 

Дзюбанюк Е.Р., 

Парахина И.А. 

5.6 Организация информирования 

участников ГИА-9, ГИА-11 о порядке 

подготовки и проведения экзаменов, о 

проведении итогового собеседования 

по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения) как допуска к 

ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Ознакомление всех 

участников 

образовательного 

процесса с условиями 

проведения ГИА-9, ГИА-

11, итогового 

собеседования по 

русскому языку, 

итогового сочинения 

(изложения) 

Алексеева А.Е. 

5.7 Сбор предварительной информации 

выборе предметов участниками ГИА-9, 

ГИА-11 в 2024 году 

До 01 ноября 

2023 года 

База данных участников 

ГИА-9, ГИА-11 

Алексеева А.Е. 

5.8 Формирование и предоставление 

сведений в региональную 

информационную систему обеспечения 

проведения ГИА-9, ГИА-11 в 

соответствии со сроками: 

- сведения об участниках проведения 

итогового сочинения (изложения); 

- сведения об участниках проведения 

итогового собеседования по русскому 

языку; 

В соответствии с 

Порядком 

проведения ГИА- 

9 и ГИА-11, 

графиком РЦОИ 

Организационное 

обеспечение 

ГИА-9, ГИА-11 

Алексеева А.Е. 



- о выпускниках текущего года; 

- членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- членов предметных комиссий; 

- общественных наблюдателей и др. 

5.9 Размещение перечня профилей, 

открываемых в общеобразовательном 

учреждении и примерного перечня 

учебных предметов по выбору для 

прохождения ГИА-9, соответствующих 

профилей обучения 

Октябрь-ноябрь 

2023 года 

Перечень профилей в, 

размещенных на сайте 

МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

Алексеева А.Е. 

5.10 Определение кандидатур и 

направление предложений в 

управление образования членов ГЭК, 

которым предполагается выдача 

электронных подписей (токенов), 

руководителей ППЭ 

Октябрь-декабрь 

2023 года 

Списки кандидатур Алексеева А.Е. 

5.11 Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения): 

- проведение совещаний с 

педагогическими работниками; 

- ознакомление с Порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) в 

Ставропольском крае в 

2023/24 учебном году; 

- обучение на муниципальном уровне 

экспертов по оцениванию итогового 

Октябрь 2023 года 

 

Октябрь 2023 года 

 

Ноябрь 2023 года 

 

 

 

Ноябрь 2023 года 

 

Информирование всех 

участников, 

задействованных при 

проведении итогового 

сочинения (изложения) 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 



сочинения (изложения) в 11 классах; 

- работа с обучающимися по 

психологической подготовке к 

проведению итогового сочинения 

(изложения) в 2023/24 учебном году; 

- информирование обучающихся, их 

родителей (законных представителей) 

с материалами по подготовке и 

проведению итогового сочинения 

(изложения) 

 

Ноябрь 2023 года 

 

 

 

Ноябрь 2023 года 

 

 

 

5.12 Прием заявлений на участие: 

- в итоговом сочинении (изложении); 

- в итоговом собеседовании по 

русскому языку; 

- в ГИА-11; 

 

- в ГИА-9 

 

Ноябрь 2023 года 

Январь 2023 года 

 

До 1 февраля 

2024 года 

До 1 марта 

2024 года 

Заявления на участие 

участников в 

установленной форме, 

согласия на обработку 

персональных данных 

Алексеева А.Е. 

5.13 Создание условий для выпускников с 

ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ): 

- подготовка  сведений от об 

обучающихся, относящихся к 

категории лиц с ОВЗ, детей-инвалидов 

и инвалидов; 

- предоставление документов в территориальную 

психолого-медико-педагогическую 

комиссию 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

База выпускников с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и 

инвалидов, заключения 

ТПМПК, справки МСЭ 

Алексеева А.Е. 

5.14 Организация и внесение сведений в в соответствии с Внесение сведений об Алексеева А.Е. 



РИС обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации 

в соответствии с требованиями Правил 

формирования и ведения федеральной 

информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой 

аттестации 

графиком РЦОИ участниках ГИА-9, ГИА-

11, работниках ППЭ, 

ППЭ в РИС 

5.15 Участие в тренировочных 

мероприятиях федерального и 

регионального уровней по технологии 

проведения ЕГЭ 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Приказы Алексеева А.Е. 

5.16 Подготовка предложений и 

документов граждан для аккредитации 

в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА-9 

и ГИА-11, организация работы 

общественных наблюдателей в период 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

В течение периода 

подготовки к 

проведению ГИА- 

9, ГИА-11 

Заявления граждан для 

аккредитации в качестве 

общественных 

наблюдателей 

Алексеева А.Е. 

5.17 Обеспечение транспортного 

обслуживания по доставке участников 

ГИА-9, ГИА-11 от 

общеобразовательного учреждения в 

ППЭ и обратно при проведении ГИА-

9, ГИА-11 

Май- июнь 

2024 года 

Схемы доставки Дзюбанюк Е.Р. 

5.18 Организация ознакомления о 

результатах ГИА-9, ГИА-11 

Согласно графику 

обработки 

экзаменационных 

материалов 

Протоколы результатов 

ГИА- 

9, ГИА-11 

Алексеева А.Е. 

5.19 Прием апелляций от участников ГИА- Согласно графику Заявление апелляции о Дзюбанюк Е.Р. 



9, ГИА-11 о несогласии с 

выставленными баллами и передача 

сведений в конфликтую комиссию 

несогласии с 

выставленными баллами 

4. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

6.1 Информационное наполнение сайта 

МБОУ СОШ № 23 с. Новозаведенного 

информацией по вопросам 

организации подготовки и проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Размещение 

нормативных документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального, 

школьного уровней 

Алексеева А.Е. 

6.2 Обеспечение непрерывной работы 

телефонов «горячей линии» по 

вопросам подготовки и проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 в МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Приказы Алексеева А.Е., 

Мелентьева Г.С. 

6.3 Оформление информационных стендов 

по процедуре проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2024 году, размещение 

соответствующей информации на 

сайте МБОУ СОШ № 23 

с. Новозаведенного 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Информационные 

плакаты 

Алексеева А.Е., 

учителя-предметники 

6.4 Организация и участие во 

всероссийских, краевых акциях 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Информационные 

материалы 

Алексеева А.Е. 

6.5 Участие родительской общественности 

в краевых родительских собраниях в 

режиме видеоконференций об 

особенностях проведения в 2024 году 

ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

 Алексеева А.Е. 



6.6 Организация информационно-

разъяснительной работы 

Сентябрь 

2023 года 

Приказ Алексеева А.Е. 

6.7 Организация работы по 

информированию о процедурах 

проведения ГИА-9, ГИА-11 всех 

участников экзаменов, их родителей 

(законных представителей) и лиц, 

задействованных при проведении 

ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Протоколы совещаний, 

родительских собраний 

Алексеева А.Е. 

6.8 Размещение перечня профилей,  

примерного перечня учебных 

предметов по выбору для 

прохождения ГИА-9, 

соответствующих профилям обучения 

Ноябрь 2023 года - 

февраль 2024 года 

Размещение на сайте 

перечня профилей и 

учебных предметов, 

соответствующих 

профилям обучения 

Алексеева А.Е. 

6.9 Проведение родительских собраний 

школьного уровня с обучающимися 9 и 

11 классов и их родителями 

(законными представителями) по 

вопросам организации и проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Протоколы родительских 

собраний, ведомости 

ознакомления 

Алексеева А.Е. 

6.10 Организация работы школьного 

педагога-психолога по сопровождению 

участников ГИА-9 и ГИА-11 через 

проведение групповых консультаций, 

индивидуальных занятий, занятий-

тренингов, тестирования, организацию 

встреч с выпускниками прошлых лет  

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Мониторинг, 

аналитические справки 

Алексеева А.Е., 

Овчинникова И.В. 

6.11 Организация и участие в акциях 

федерального, регионального уровней 

В течение 

2023/24 учебного 

Информационные 

материалы, отчеты 

Алексеева А.Е. 



года 

5. Организация внутришкольного контроля за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 

7.1 Контроль за организацией и 

проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам 

подготовки и проведения ГИА-9, ГИА- 

11 с их участниками и лицами, 

привлекаемыми к их проведению: 

- мониторинг работы сайтов по 

информационной работе о проведении 

ГИА-9, ГИА-11; 

- мониторинг наличия 

информационных стендов в ОУ; 

- работа телефонов «горячей линии» по 

вопросам организации проведения 

ГИА-9 и ГИА-11; 

- мониторинг организации 

общешкольных родительских 

собраний; 

- мониторинг выполнения 

мероприятий по повышению качества 

образования по обязательным 

предметам и предметам по выбору 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Мониторинг, 

аналитические справки 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

7.2 Осуществление контроля за ходом 

подготовки и проведением ГИА-9, 

ГИА-11: 

- обеспечение контроля за 

соблюдением сроков внесения 

информации в РИС; 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Приказы, 

информационные 

справки 

Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 



- осуществление контроля за ходом 

подготовки и проведением итогового 

сочинения (изложения) в 11 классах, 

итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классах; 

- контроль организации 

дистанционного обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-9, 

ГИА-11 

7.3 Оказание методической помощи 

учителям, обучающиеся которых 

показали  «низкие» результаты на ГИА 

в 2023 году  

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Повышение 

методической и 

предметной 

компетентности 

педагогов 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

7.4 Контроль за объективностью 

выставления отметок 

обучающимся 10, 11 классов, 

претендентам на получение аттестата с 

отличием среднего общего 

образования, поощрение медалями 

Январь 2024 года Приказ, справка Дзюбанюк Е.Р., 

Алексеева А.Е. 

7.5 Контроль за качеством знаний 

обучающихся: репетиционная работа 

по литературе, 11 класс; 

репетиционная работа по итоговому 

собеседованию по русскому языку в 9 

классах 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

 

Анализ результатов 

репетиционных работ 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

7.6 Проведение репетиционных работ в 

форме ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ по русскому 

языку, математике в 9 классах, 

Декабрь 2023 года Анализ результатов 

репетиционных работ 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 



11 классах методических 

объединений 

7.7 Проведение репетиционных 

(диагностических) работ в форме ЕГЭ, 

ОГЭ и ГВЭ по предметам по выбору в 

9, 11 классах 

Январь 2024 года Анализ результатов 

репетиционных работ 

Алексеева А.Е., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

7.8 Проведение итогового собеседования 

по русскому языку в 9 классах 

Февраль 2024 года Анализ итогового 

собеседования по 

русскому языку в 

9 классах 

Алексеева А.Е. 

7.9 Проведение репетиционных 

(диагностических) работ в форме ЕГЭ, 

ОГЭ и ГВЭ по математике и русскому 

языку в 9, 11 классах с выходом в ППЭ 

Март - апрель 

2024 года 

Анализ результатов 

репетиционных работ 

Алексеева А.Е. 

7.10 Проведение оценочных процедур  По отдельному 

плану 

Анализ и мониторинг Алексеева А.Е. 

7.11 Проверка классных журналов 9 и 11 

классов 

По плану ВШК Справка, приказ Алексеева А.Е. 

7.12 Проверка качества преподавания 

предметов в 9 и 11 классах 

По плану ВШК Справка, приказ Алексеева А.Е. 

7.13 Проверка качества проведения 

дополнительных занятий и 

консультаций по подготовке  ГИА 

По плану ВШК Справка, приказ Алексеева А.Е. 

7.14 Контроль за посещаемостью занятий  По плану ВШК Справка  Алексеева А.Е., 

Осипова Н.М. 

 


